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OLIY TA’LIMDA TARBIYAVIY 
ISHLARNI TASHKIL ETISH 

BO‘YICHA XALQARO 
MODELLARNING QIYOSIY 

TAHLILI
Ziyotova Madina

Shahrisabz davlat pedagogika instituti
Pedagogika fakulteti, Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (BT)

mutaxassisligi 2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Oliy ta’lim muassasalarida tarbiyaviy ishlarni tashkil etishning xalqaro tajribalari va modellari qiyosiy tahlil 
qilinadi. Turli mamlakatlar ta’lim tizimlarida qo‘llanilayotgan tarbiyaviy yondashuvlarning o‘ziga xos xususiyatlari, ularning 
samaradorligi hamda zamonaviy ta’lim jarayoniga integratsiya qilish imkoniyatlari yoritiladi. Shuningdek, talabalar shax-
sini rivojlantirishda tarbiyaviy ishlarning o‘rni va ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim, tarbiyaviy ishlar, xalqaro tajriba, ta’lim modeli, talaba shaxsi, qiyosiy tahlil, pedagogik yondashuv.
Abstract: A comparative analysis of international models for organizing educational (upbringing) work in higher education 
institutions is presented. The characteristics of educational approaches used in different countries, their effectiveness, 
and the possibilities of integration into the modern educational process are examined. The role and importance of educa-
tional work in the development of students’ personality are also scientifically substantiated.

Key words: higher education, educational work, international experience, educational model, student personality, com-
parative analysis, pedagogical approach.
Аннотация: Проводится сравнительный анализ международных моделей организации воспитательной работы 
в высших учебных заведениях. Рассматриваются особенности воспитательных подходов, применяемых в раз-
личных странах, их эффективность и возможности интеграции в современный образовательный процесс. Также 
научно обосновывается роль воспитательной работы в развитии личности студентов.

Ключевые слова: высшее образование, воспитательная работа, международный опыт, образовательная модель, 
личность студента, сравнительный анализ, педагогический подход.

KIRISH
Oliy ta’lim muassasalarida tarbiyaviy ishlarni tashkil etish bugungi kunda ta’lim tizimining eng muhim 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Chunki zamonaviy jamiyatda talabalarning faqat kasbiy bilim va ko‘nikmalarini 
shakllantirish emas, balki ularning ma’naviy-axloqiy, ijtimoiy faolligi va fuqarolik pozitsiyasini rivojlantirish ham 
dolzarb vazifa sifatida qaralmoqda. Shu sababli turli mamlakatlarda qo‘llanilayotgan tarbiyaviy ishlar model-
lari va yondashuvlarini o‘rganish, ularni qiyosiy tahlil qilish hamda ilg‘or tajribalarni milliy ta’lim tizimiga joriy 
etish muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida tarbiyaviy ishlarni tashkil etish 
bo‘yicha xalqaro modellar tahlil qilinadi.

Xalqaro tajribada oliy ta’lim muassasalarida tarbiyaviy ishlarni tashkil etishning bir nechta asosiy modellari 
shakllangan bo‘lib, ular mamlakatlarning ijtimoiy, madaniy va ta’limiy xususiyatlariga bog‘liq holda rivojlangan.

Yevropa mamlakatlarida tarbiyaviy ishlar talabalarning mustaqilligi, tashabbuskorligi va demokratik qadri-
yatlarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan. Bu yerda talabalar klublari, volontyorlik faoliyati va mentorlik tizimi keng 
qo‘llaniladi. Tarbiyaviy jarayon asosan talabalar tashabbusi asosida tashkil etiladi.

AQSh ta’lim tizimida “student affairs” modeli asosiy o‘rin tutadi. Ushbu modelda tarbiyaviy ishlar akademik 
jarayon bilan uzviy bog‘langan holda olib boriladi. Talabalarning psixologik qo‘llab-quvvatlanishi, maslahat 
xizmatlari, karyera markazlari va kampus hayoti muhim ahamiyatga ega. Bu model talabaning har tomonlama 
rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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Osiyo mamlakatlarida, xususan, Yaponiya va Janubiy Koreyada tarbiyaviy ishlar intizom, jamoaviylik, 
mehnatsevarlik va milliy qadriyatlarni shakllantirishga qaratilgan. Bu tizimda o‘qituvchi va murabbiylarning roli 
juda muhim bo‘lib, tarbiyaviy jarayon qat’iy tartib asosida amalga oshiriladi.

Umuman olganda, har bir model o‘ziga xos afzalliklarga ega bo‘lib, ularni qiyosiy tahlil qilish oliy ta’lim 
tizimida samarali tarbiyaviy ishlar tizimini shakllantirish va takomillashtirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Oliy ta’lim muassasalarida tarbiyaviy ishlarni tashkil etish masalasi ko‘plab mahalliy va xorijiy tadqiqotchi

lar tomonidan o‘rganilgan. Xususan, pedagogika sohasidagi ilmiy manbalarda tarbiyaviy ishlarning mazmuni, 
shakllari va usullari hamda ularning talaba shaxsini rivojlantirishdagi o‘rni keng yoritilgan.

Xorijiy adabiyotlarda (J. Dewey, K. Rogers, E. T. Pascarella va boshqalar) tarbiya jarayoni talabaning faol 
subyekt sifatidagi ishtirokiga asoslanishi kerakligi ta’kidlanadi. Ularning fikricha, oliy ta’limda tarbiyaviy ishlar 
faqat ma’ruza va nazorat tizimi bilan cheklanib qolmasdan, balki talabaning ijtimoiy faolligini oshirishga xizmat 
qilishi lozim.

Rossiya va MDH davlatlari olimlari (V. A. Slastenin, I. F. Isaev va boshqalar) tarbiyaviy ishlarni pedagogik 
tizimning ajralmas qismi sifatida ko‘rib, uni maqsadli, tizimli va uzluksiz jarayon sifatida tashkil etish zarurligini 
asoslaydi. Ular tarbiyaviy ishlarning asosiy yo‘nalishlari sifatida ma’naviy-axloqiy, fuqarolik va kasbiy tarbiyani 
ajratib ko‘rsatadi.

O‘zbekiston olimlari (N. I. Karimov, Sh. Q. Abdullayeva va boshqalar) esa tarbiyaviy ishlarni milliy qadri-
yatlar, ma’naviy meros va zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etish muhimligini ta’kidlaydi. 
Shuningdek, ta’lim jarayonida tarbiyaviy ishlarni integratsiyalashgan holda olib borish samaradorlikni oshirishi 
qayd etiladi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tarbiyaviy ishlar barcha ta’lim tizimlarida muhim 
o‘rin egallaydi va uning samaradorligi ko‘p jihatdan qo‘llanilayotgan model va yondashuvlarga bog‘liq.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida tarbiyaviy ishlarni tashkil etish bo‘yicha xalqaro modellarni 

qiyosiy tahlil qilishda nazariy va qiyosiy-pedagogik tadqiqot metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida 
mavjud ilmiy adabiyotlar, xalqaro va mahalliy tajribalar, ilmiy maqolalar hamda pedagogik konsepsiyalar tahlil 
qilindi.

Metodologik asos sifatida tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil hamda umumlashtirish usullari qo‘llanildi. Tizimli 
yondashuv orqali tarbiyaviy ishlar oliy ta’lim tizimining ajralmas qismi sifatida o‘rganildi va uning tarkibiy element-
lari (maqsad, mazmun, shakl va usullar) aniqlashtirildi.

Qiyosiy tahlil metodi yordamida Yevropa, AQSh va Osiyo mamlakatlarida qo‘llanilayotgan tarbiyaviy ishlar 
modellari o‘zaro solishtirildi. Bu jarayonda ularning o‘xshash va farqli jihatlari, afzalliklari hamda kamchiliklari 
aniqlanib, ilmiy xulosalar chiqarildi.

Shuningdek, umumlashtirish metodi orqali turli manbalardan olingan ma’lumotlar tizimlashtirildi va yagona 
ilmiy xulosaga keltirildi. Tadqiqot davomida ilmiy xolislik, mantiqiylik va obyektivlik tamoyillariga amal qilindi.

Mazkur metodologiya tarbiyaviy ishlarni tashkil etish bo‘yicha xalqaro tajribalarni chuqur o‘rganish va ularni 
milliy ta’lim tizimiga tatbiq etish imkoniyatlarini aniqlashga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida tarbiyaviy ishlarni tashkil etishning 

xalqaro modellari bir-biridan sezilarli darajada farq qiladi, biroq ularning barchasi talaba shaxsini har tomon-
lama rivojlantirishga qaratilgan.

Yevropa modeli talabalarning mustaqilligi va tashabbuskorligini rivojlantirishga asoslangan bo‘lsa, AQSh 
modeli akademik va ijtimoiy rivojlanishni integratsiyalashgan tizim sifatida ko‘radi. Osiyo modeli esa ko‘proq 
intizom, jamoaviylik va milliy qadriyatlarga tayanadi. Har bir modelning o‘ziga xos kuchli va zaif tomonlari 
mavjud.

Muhokama natijalariga ko‘ra, eng samarali yondashuv bu – turli modellarni uyg‘unlashtirish, ya’ni milliy 
ta’lim tizimi sharoitiga moslashgan integrativ modelni shakllantirishdir. Bunda talabalar faolligi, psixologik 
qo‘llab-quvvatlash, innovatsion pedagogik texnologiyalar va milliy qadriyatlar uyg‘unligi muhim o‘rin tutadi.

Shuningdek, tarbiyaviy ishlarni raqamli texnologiyalar bilan integratsiya qilish ularning samaradorligini 
yanada oshirishi mumkin. Zamonaviy ta’lim sharoitida onlayn platformalar, elektron resurslar va interaktiv 
metodlardan foydalanish tarbiyaviy jarayonni yanada qiziqarli va samarali qiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Oliy ta’lim muassasalarida tarbiyaviy ishlarni tashkil etish bo‘yicha xalqaro modellarni qiyosiy tahlil qilish 

natijasida har bir mamlakat ta’lim tizimi o‘ziga xos yondashuv va tajribaga ega ekanligi aniqlandi. Yevropa 
mamlakatlarida talabalarning mustaqilligi va tashabbuskorligini rivojlantirishga asoslangan model ustuvor 
bo‘lsa, AQShda tarbiyaviy ishlar akademik va ijtimoiy rivojlanishning integratsiyalashgan tizimi sifatida qaraladi. 
Osiyo mamlakatlarida esa intizom, jamoaviylik va milliy qadriyatlarni shakllantirishga alohida e’tibor qaratiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, hech bir modelni to‘liq ko‘chirish maqsadga muvofiq emas, balki ularning eng 
samarali jihatlarini milliy ta’lim tizimi sharoitiga moslashtirish zarur. Ayniqsa, talaba shaxsini har tomonlama 
rivojlantirish, uning ijtimoiy faolligini oshirish va ma’naviy-axloqiy tarbiyasini kuchaytirish muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Shuningdek, zamonaviy raqamli texnologiyalar va innovatsion pedagogik yondashuvlarni tarbiyaviy ishlar 
jarayoniga keng joriy etish ularning samaradorligini oshiradi. Umuman olganda, xalqaro tajribalarni o‘rganish va 
ularni ijodiy yondashuv asosida qo‘llash oliy ta’lim tizimida tarbiyaviy ishlarni takomillashtirishga xizmat qiladi.
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4.	 Pascarella E.T., Terenzini P.T. How College Affects Students. San Francisco: Jossey-Bass, 2005. – 848 b. 
5.	 Karimov N.I. Pedagogika nazariyasi. Toshkent: O‘qituvchi, 2018. – 320 b. 
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